Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020

         Tel: +55 63 3218-1026
         www.fapt.to.gov.br

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL PPSUS - 01/2018 - FAPT/TO-Decit/SCTIE/MS-
CNPq – Programa de Pesquisa para o SUS: Gestão Compartilhada em Saúde

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO TOCANTINS –
FAPT, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Constituição o Estado, art.42, § 1º,

incisos II e IV, e o ATO nº472- NM. De 26 de fevereiro de 2019, publicado na edição
5.308/2019 do D.O.E, torna público o resultado PRELIMINAR, conforme tabela abaixo.

Considerando o Convênio nº 837598/2016 FAPT/TO-Decit/SCTIE/MS-CNPq, de 22
de dezembro de 2016, com o objetivo de dar continuidade ao Programa de Pesquisa para
o SUS: gestão compartilhada em Saúde/PPSUS;

Considerando o EDITAL PPSUS - 01/2018, assinado no dia 16 de agosto de 2018,
e publicado no dia 21 de agosto de 2018 no diário oficial nº 5.181;

Considerando o resultado da Comissão de Especialistas, a qual ocorreu no dia 27
de junho de 2019;

Considerando o resultado do Comitê Gestor, a qual ocorreu no dia 28 de junho de
2019;

 Abre prazo de 07 (sete) dias úteis, a contar da publicação deste resultado, para
apresentação de recurso junto à FAPT.

PROJETOS APROVADOS- PRIORIDADE 1
(classificação por nota)

Nº COORDENADOR PROJETO
1º Daniella Pires Nunes Cuidadores de idosos dependentes no município de Palmas:

o significado do cuidar e o impacto de intervenção educativa
na sobrecarga

2º Jucimária Dantas Galvão Efetividade da marcação combinada de p16 e Ki67 na
referência de mulheres com citologia ASC-US ou LSIL para
colposcopia

3º Maikon Chaves de Oliveira Dificuldades enfrentadas para reinserção social na visão dos
familiares dos usuários acometidos por sofrimentos mentais
assistidos no CAPS-AD do município de Augustinópolis –
TO

4º Fabrício Souza Campos Vigilância de arbovírus através do sequenciamento de nova
geração em amostras de mosquitos coletados em Tocantins

5º Ana Maria da Costa Teixeira
Carneiro

As dificuldades enfrentadas pelas enfermeiras da atenção
básica município de Augustinópolis - TO para atingir as
metas pactuadas dos indicadores de saúde do SISPACTO

6º Jóse Carlos Ribeiro Júnior Perigos microbiológicos e micotoxigênicos à saúde pública
dos alimentos de origem animal informalmente
comercializados no norte do Tocantins

Fundação de Amparo à Pesquisa do Tocantins

Praça dos Girassóis, Esplanada das Secretarias. S/N
Palmas – Tocantins – CEP: 77.001-020

         Tel: +55 63 3218-1026
         www.fapt.to.gov.br

7º Carla Simone Seibert O Acidente Botrópico no Tocantins: epidemiologia, fatores
ambientais e toxicidade do veneno

8º Horllys Gomes Barreto Validação e confiabilidade de kits de diagnósticos para
detecção do Zika vírus via RT-qPCR

9º Warley Gramacho da Silva Mineração de dados como ferramenta de auxílio a análise
do perfil etiológico e suscetibilidade a antimicrobianos em
isolados de urocultura no estado do Tocantins

PROJETOS CLASSIFICADOS-PRIORIDADE 2*
(classificação por nota)

Nº COORDENADOR PROJETO
10º Helcileia Dias Santos Estudo da flutuação mensal e infecção natural por

Leishmania Infantum em flebotomíneos capturados em
Araguaína, Tocantins

11º Lidianne Salvatierra Paz Trigueiro Aspectos epidemiológicos, biológicos e etnológicos dos
acidentes tóxicos por animais peçonhentos

*O Comitê gestor avaliou o equivalente a 10% das propostas aprovadas para recomendação como Prioridade 2
(aprovadas, mas não financiadas por falta de recurso). Estas propostas poderão ser financiadas, caso exista novo aporte
de recursos financeiros, além daquele estipulado pela Chamada, ou caso algum projeto aprovado não seja outorgado
pela FAPT.

Palmas – TO, 05 de julho de 2019.

MARCIO ANTONIO DA SILVEIRA
Presidente da FAPT